林市民政局榆

                              榆政民函〔2021〕111号

市四 人大八次对 届 会议第 47号
建 的答 函议 复

沈秀丽等七位人大代表：

您提出的《关于加大预防单亲家庭孩子和留守儿童违法犯

罪工作力度的建议》（第47号）收悉。现答复如下：

近年来未成年人犯罪已成为社会关注度很高的问题，而且

留守青少年，离异和单亲家庭未成年人权益受侵害率和犯罪率

较高，除了家庭在教育方面疏于管理，学校和政府部门也应承

担一定的职责。2021年新修订的未保法增设了“政府保护”专

章，用十九个条文从专门机构和专门人员建设、发展和完善国

家监护，并且指定民政部门为未成年人保护工作的协调主体。

目前，在未成年人保护工作方面，我单位已从以下几个方面开

展。

一、建立市级未成年人救助保护实体机构。2018年，我市在

1

类  别：A
人： 建签发 温 刚

全省率先成立了市级留守儿童和困境儿童关爱保护中心，专职

推动留守儿童关爱保护和困境儿童保障工作政策督查落实，并

承担市级未成年人保护中心职责，为我市特殊困难未成年提供

临时监护，教育指导、心理疏导等服务；2021年我单位通过政

府购买服务方式，与榆林市新星儿童成长援助中心建立合作，

按需求对全市留守和困境儿童进行全面摸排建档，并定期对其

生活及学习情况进行关爱了解。同时，市未保中心将与榆林学

院、榆林职业技术学院等高校合作，建设青少年社会工作者实

训基地，为社会工作者参与未成年人救助保护提供平台，面向

留守儿童、困境儿童开展关爱帮扶工作的同时，将承担起更多

维度的未成年人保护职责。

二、未成年人保护领导小组全覆盖。为保护未成年人身心健

康，保障未成年人合法权益，促进未成年人全面发展。根据新

修订的《中华人民共和国未成年人保护法》要求，市政府出台了

《榆林人民政府办公室关于成立市未成年人保护领导小组的通

知》，成立了由我局牵头，公安、法院、教育、卫健等 30余家部门

组成的市未成人保护领导小组，同时指导各县市区成立相应机

构。截止目前，我市共成立 13个未成年人保护领导小组，实现

了全市未成年人保护协调机制 100%覆盖。下一步，市县两级未

成年人保护工作领导小组将积极履行职责，完善未成年人保护

政策制度体系，进一步强化基层工作力量，在全社会营造良好

2

的保护未成年人氛围。

三、开通未成年保护热线。根据新修订的《中华人民共和国

未成年人保护法》第九十七条规定：县级以上人民政府应当开

通全国统一的未成年人保护热线，及时受理、转介侵犯未成年

人合法权益的投诉、举报。我市于今年 5月份依托市“12345”便

民热线服务中心开通我市未成年人保护专线，解决了儿童帮扶

诉求发现难、报告难、干预难、联动难、监督难等问题。

四、开展各类关爱帮扶活动。我单位利用留守儿童父母春节

集中返乡的机会，通过在报纸、网站发布“给留守儿童家长的

一封信”方式，对留守儿童家长进行监护劝导，倡导返乡创业

就业，增强父母与留守儿童的陪伴交流，提升留守儿童家长的

家庭监护意识和责任意识。同时积极开展了“公益福彩 农村留•

守儿童关爱保护行动”，对农村贫困家庭留守儿童予以资助。

五、提升基层未成年人工作服务能力。为加强基层儿童关爱

服务工作能力。2018年起，我市每个乡镇（街道）设立了 1名

儿童督导员、每个村设立了1名儿童主任，村居儿童主任负责本

辖区内困境儿童、留守儿童的学习和生活，并定期对其进行家

访，了解其心理和生活状态。2019年起，我局使用市级福利彩

票公益金资助建设儿童之家 38个，为辖区内留守儿童及困境儿

童开展课后辅导、各类实践活动、心理指导等服务。

以上为我单位目前在未成年人保护工作方面的工作，下一

3

步，我们将进一步发挥我市未成年人保护工作领导职责，联合

法院，公安，司法，教育等部门开展未成年人保护法宣传活动，

进一步加强未成年人思想道德教育，提升未成年人法制观念。

同时，加大对留守儿童和单亲家庭儿童的关爱，为其树立正确

的人生观和价值观，

专此答复，不妥之处，请予批评指正。

榆林市民政局

2021年 8月 23日

（联系人：榆林市民政局儿童福利科，电话：8190935）

抄送：市人大常委会人事代表选举工作委员会，市政研督查办

4

榆林市民政局政秘科               2021年 8月 23日印发

5